D E N I Q U E N O N O M N E S E A D E M M .]
 sententia est tritissima, quam & Pindarus expres-
 sit εἰδ. 1. πῶς καὶ εἰς ἑτέροισιν ἑτέραν ἕρος ἐκνίξο φρένας, id est,
 namque alij alius rebus delectantur. Virg. in Alex.
trahit sua quemque voluptas.

C A R M I N E] heroico, quòd epos appellat
 sat. 10. lib. 1. *forte epos acer, Vt nemo, Varius ducit.* ex
 quo epici poëtæ nominantur, qualis Homerus,
 Antimachus, Apollonius, Ennius, Virgilius. &
 infrà eadē epist. *Carmina compono, hic elegos.* aliàs

A pro quouis carmine, vt Od. 14. epod. *Inceptos olim promissum carmen iambos.*

BIONEIS SERMONIBVS] comædiis, comicis versibus, à Bione Aristophanis patre.

ET SALE NIGRO] & salibus amaris, ac mordacibus, quales sunt veteris comædiæ. satyra 10. lib. 1. de Lucillio, *at idem quod sale multo Urbem defricuit, charta laudatur eadem.*

TRES MIHI CONVIVÆ, &c.] pulcherrima similitudine à conuiuio ducta, qui palato, & gustandi sensu plurimum sepe inter se dissidere solent, iudicij hominum de poetis dissimilitudinem, ac varietatem ostendit.

ACIDVM] acidum, ab acore, aut à verbo acefco ductum est.

PRÆTER CETERA ME] *ἄλλοις ἀλλοις*, alia ratio, propter quam scribendis versibus modum constituere debeat, nempe occupationes, & curarum alienarum. hunc versum autem, qui turbato ordine verborum antea inconcinne ita legebatur, *Præter cetera Romæ mène, &c.* ego & veterum lib. auctoritatem secutus, & à Gabriele Faerno admonitus, in suam pristinam concinnitatem restitui. *Præter cetera me Romæ, &c.*

SPONSVM] fidei iussum, vt sat. 3. lib. 2. *Prodiderit commissa fide, sponsum ve negarit.* & sponfor, fidei iussor satyr. 6. lib. 2. *Roma sponsorem me rapis.* & epist. de arte poet. *Et spondere leui pro pænere.* est autem spondere, iubere sua fide alteri pecuniam credere.

HIC AUDITVM SCRIPTA] criticus enim erat Horatius. epist. de arte poet. *si quid tamen olim Scripseris, in Mecæ descendat iudicis aureis, Et patris, & nostras.*

CVBAT HIC IN COLLE QVIRINI] amplificatio à locorum distantia. nam inter collem Quirinalem, & Auentinum intercedunt forum Rom. templum Iouis Feretrij, Capitolium, Palatium. Quirinalis autem dictus à Curetibus, vel à Quirino.

EXTREMO IN AVENTINO] in extrema parte montis Auentini. Auentinum collem alij ab auiibus: alij ab rege Auentino Albano, quod ibi sit sepultus: alij ab aduentu hominum: Varro ab aduectu, quia olim paludibus ab reliquis erat disclusus, dictum putat. Iam quod addit *extremo*, id non reneret. Auentinus enim omnium collum est longissimus: à ceteris separatus: duobus verticibus sursum erectus.

INTERVAL. VID. HVM. COMM.] vides interualla humano more commoda, hoc est non admodum commoda, vt sunt res humanae, quæ ferè sunt incommodæ potius, quàm commoda.

VERVM PVRE SVNT] sic habent tres cod. Vatic. & Iannoct. Tornes. & vulgati Aldini & Nicot. & Cleric. & Ruff. quam scripturam quidam corruerant, & plures supposuerant. sic igitur hunc locum explico. Verum dicit aliquis? Romæ vias esse puras, id est, non impeditas, sed patentis, & late explicatas, & vacuas: per quas iter facere meo commodo possim, ita vt nihil mihi impedimento sit, aut obster, quo minus meditari, & facere verus queam. sic vtitur hoc nomine. T. Liuius libr.

24. postero die signis collatis dimicaturum puro, ac patenti campo: ubi sine ullo insidiarum metu vera virtute gereres posses. & Varro lib. 4. de Lingua Lat. loca pura appellat, non ædificata. sic ille *loca in vrbe pura, area.* Virg. lib. 12. *Æneid. Sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum Sustulerant, puro vt possent concurrere campo.* Et iuris consulti locum purum appellant; qui neque sacer, neque sanctus, neque religiosus est.

FESTINAT CALIDVS, &c.] respondet superiori illi obiectioni, negatque ita esse.

CALIDVS] audis: vel laboriosus, & in perfecundo labore pertinax: vel studio incensus. ex quo nata sunt hæc loquendi genera, calere & flagrare studio rei alicuius. epist. superiore: *Et calet vno Scribendi studio: & res calet, & calefacere aliquem.* M. Tull. ad Attic. lib. 4. *itaque iudicia calent.* & Verr. 3. de antea. *posteaquam satis calere res Rubrio visa est.* Idem pro Plancio. *illud verò crimen de nummis, quos in circo Flamino deprehensos esse dixisti, calui re recentis.* Idem ad Q. Fratr. lib. 3. *eodem die Gabinium ad populum luculentè calefecerat Memmius.* sic vt Calidio verbum facere pro eo non licuerit, Suet. in August. *forumq; aleatorium calefecimus.* Cæc. ad Cic. lib. 8. epist. *si Parthi vos calefaciunt, nos hic frigore frigesimus.* Idem ad eundem. *Quod tibi supra scripsi, Curionem fringere iam calet.*

REDEMTOR] qui opus faciendum condixit: *ἐργολάβων* vocant Græci. Od. 1. lib. 3. *huc frequens Camenta demittit redemptor Cum famulis operum solutis.*

TORQVET] torquendo attollit, vel ad eum locum, quod opus est, admouet. Nam machinis & saxa ad murorum structuram, & tigna ad tectorum, fastigiorumque contignationem attolluntur, Lucret. lib. 4. *Quippe etenim ventus subtili corpore tenuis Trudit agens magnam magno molimine nauim: Et manus vna regit quantum impete eunt, Atq; gubernaculum contorquet quodlibet vnum: Multiq; per trochleas, & tympana pondere magno Comouet, atq; leuis sustollit machina nisu.* M. Tull. Verr. 3. *omnes illæ columnæ, quas dealbatas videtis, machina apposita, nulla impesâ, deiecta, ei demq; lapidibus reposita sunt.* & illud apud Græcos, *θεῖς δὲ τὸ μηχανῆς*

TRISTIA ROBUSTIS, &c.] id est, in plateis existunt præterea alia turba, clamores, & angustia propter concursum funerum, & plaustrorum, cum hæc funus procedit, illæc plaustra, & vehicula trahuntur. simile illud est sat. 6. lib. 1. *at hic si plaustra ducenta, Concurrentq; foro tria funera.* &c.

LVCTANTVR] tralatio est, vt Od. 1. lib. 1. *Luctantem Icareis fluctibus Africum.* &c. proprie illud epist. ad Aug. *Psallimus, & luctamur Achivis doctus vnctis.*

RABIOSA CANIS] hoc animal omnium ferè est rabie infectissimum. Itaque rabie aiunt morbum esse canium. Virg. Georg. lib. 3. *Hinc canibus blandis rabies venit.* idem *Æn. 7. Hic subitam canibus rabiem Cocytia virgo Obijcit, & noto nareis contringit odore.*

LVTVLENTA] sup. epist. 2. lib. 1. vel *amica lutofus.* Idem de Lucil. sat. 4. lib. 1. vtitur eodè nomine.

A ne, *Cum fueret Itulentus, erat quod tollere velles.*

I NVNC] ironia est, vt sup. epist. ad Numiciū lib.

.1. *I nunc, argentum, & marmor vetus, arāque, & ar-
teis Suspice.* significat enim his verbis se planè aliud
sentire, quàm quod loquitur: proinde ac si ita diceret.
fieri omninon potest, vt in tanta turba, tantòque
strepitu quisquā versus meditari possit.

SCRIPTORVM CHORVS OMNIS, &c.] poetæ solitudinē,
& loca ab arbitris remota querunt: vrbeis, & celebritatem fugiūt, sic epist. de arte poet. *secreta petit loca, balnea virat.*

CONTRACTA] non admodum latis viis impressa, in angustiis posita, angusta, obscura, quæ
vix apparent, quæ difficile est persequi. notant tamē
veteres interpretes aliās legi contracta: quā scripturā
ego quoq; reperi in sex libris manuscriptis.

INGENIVM, SIBI QVOD VACVAS, &c.] huius loci hæc sententia est: si, qui Athenis
in vrbe tranquillissima, & quietissima septem annos
in studio litterarū, & philosophiæ versati sunt, seniumque
propemodum ex assidua lectione, &

B cura contraxerunt, ita plerumque hebetes, atque
infantes euadunt, vt populo risum moueant: qui fieri
potest, vt ego in vrbe negotiosissima, tot occupationibus,
& curis districtus, versus lyricos scribam? argumentum
est à minori, hoc modo: ex vrbe quietissima & otiosissima
existunt homines muti, qui tamē insenuerunt libris, neque
strepitu, aut turba, aut occupationibus impediti fuerunt,
quo minus scriberent: quanto magis ex vrbe Roma?
vel quanto difficilius est in vrbe Roma versus scribere?
Urbanè autem & latoryce significat, interdum immoderatum
studium, & immodicam librorum lectionem efficere
homines ridiculos atque hebetes.

INSENVITQVE LIBRIS, ET CVRIS] sic epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Immoritur studiis, &
amore senescit habendi. Insenuit libris autem, id est,
ex librorum lectione senium contraxit.*

STATVA TACITVRNIVS EXIT] significatè *παρρησία*,
immoderato, & intempestiuo studio ingenium obtundi
potius, quàm acui. Prouerbij speciem gerit. Itaque
suprà fat. 5. lib. 2. *Infantes st tuas dixit.*

C RISV POPVLVM QVATIT] omnibus risum excitat
maximum. risum *συγκρόσιον* vocāt Græci, qui ita
multus erumpit, vt totū corpus cōcutiat.

DIGNER?] dignum esse putem connectere verba
sonum lyre motura, id est, carmina ad lyram canenda?

CONSULTI] iurisperiti. lib. de arte poet. *consultus iuris, &
actor Causarum mediocris* Od. 34. lib. 1. *Infantis dum
sapientiæ Consultus erro.*

GRACCHVS VT HICILLI FORET, &c.] id est, vt iurisperitus
fratrem suum oratorem, Gracchum appellaret: orator
iurisperitus, Mucium Scæuulam salutaret. De Mucio sic
M. Tull. de claris orat. *Mucius autem augur, quod
prose opus erat, ipse dicebat, vt de pecuniis repetundis
contra T. Albucium, is oratorum in numero non fuit:
iuris ciuilibus intelligentia, atque omni prudentiæ genere
prestitit.* ibidem de Ti. Graccho, *Vinā in Ti. Grac-*

cho, *Caiog, Carbone talis mens ad Remp. bene gerendam
fuisse, quale ingenium ad bene dicendū fuit. profecto
nemo his viris gloria prestisset.* Hi igitur fratres
(vt innuit Horat.) mutuo testimonium dabant.

CARMINA COMPONO] *ἐπιμ.* loquitur autē Horatius non de se:
sed de stultis, & nimium sua mirantibus poetis,
sub sua tamen persona, vt minore inuidia alios
reprehendar, cum ne sibi quidē parcere videatur:
vt epist. ad Aug. *Multa quidem nobis facimus mala sepe
poete.*

CÆLATVM QVE NOV. MVS. OP.] *ὑπερβολικός, &
εἰρωνικός* dictum: quasi à nouem Musis excultum,
atque elaboratum.

QVANTO MOLIM.] quāto apparatu, quāto operosè,
moliuntur enim, qui quippiam magno labore conantur:
vt lib. de arte poet. *Oppida ceperunt moliri.* & Od. 1. lib. 3. *Cur inuidendis
postibus, & nouo Sublime ritu moliar atrium?* sententia
huius loci hæc est, Primū hoc vide, quā superbè,
quanto cum apparatu circumspectamus bibliothecam
ab Augusto propter ædem Apollinis exstructam,
nobis videlicet assentantes, & ita persuasum habentes,
nisi nostri libri in eam deferantur, à poetis Latinis
vacuam futuram.

ÆDEM] ædem Apollinis, & bibliothecam ei adiunctam,
Musis cōsecratam ab Augusto, in qua recitabantur
noua poëmata Latina, vt fat. 10. lib. 1. *hæc ego ludo,
Quæ nec in ede sonent certantia iudice Tarpa, &c.*

VACAS] ita legendum, & ita scriptum est in cod. Iann. Faern. omnibus Vatic. & Torn. Cleric. Nicot. Ruslard. *si forte vacas* autē valet, si forte
vacuus es, si nihil habes, quod agas.

ET PROCVL AVDI, QVID FERAT, &c.] & audi è loco
longinquo, quid hi poeta, qui sua poëmata in
bibliotheca Apollinis, & æde Musarum recitant,
& locari volunt, noui proferant: & quamobrem
coronam sibi lauream deposcant. *proculdixit*, quia
Lollius longè ab eo aberat.

CÆDIMVR, ET TOTID. PLAG. &c.] id est, aureis
nostras præbemus scriptis alienis audiendis: nos
vicissim alienas aureis nostris poematis recitandis
obtundimus, atque enecamus.

F ducta est similitudo a Samnitibus, id est, gladiatoribus
sic appellatis à Samnitibus illis, qui diu ancipiti
Marte cum Romanis bella gesserunt, vt testatur
T. Liuius sub finem lib. 9. *Et Romani quidem
ad honorem Deū in signibus armis hostium vsi
sunt: Campani ab superbia, & odio Samnitium,
gladiatores, quod spectaculum inter epulas erat, eo
ornati armarunt, Samnitiumque nomine
appellarunt.* Alij à Samnitium armatura dictos
putant. Erant porro hi gladiatores, lenti, & com-
ponebantur cum puocatoribus. Quemadmodum
igitur gladiatores cum interdum totum diem
digladiati fuerint, discedunt ad extremum
incolumes, atque integri: sic cum ego illius
scripta audierim, & laudarim, vel leuiter,
& dicis causa reprehenderim: & ille vicissim
mea: recitatione vsque ad vesperam producta,
atque extracta, discedimus vterque alter
alterius iudicio, ac suffragio, magni, ac præ-
stantes poetæ declarati. Samnites autem gladiatorum

A torum genus fuisse, etiam ex M. Tull. intelligere licet, lib. Tuscul. 2. *Quis mediocri gladiator ingemuit? quis vultum mutavit umquam? quis non modo stetit, verum etiam decubuit turpiter? quis cum decubisset, ferrum recipere iussus, collū contraxit? tantum exercitatio, meditatio, cōsuetudo valet. Ergo hoc poterit Samnis spurcus homo, vita illa digna, locoque? &c. & de orat. lib. 2. Atque eiusmodi illa profusio debet esse, non ut Samnitium, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur, sed ut ipsis sententiis, quibus proferunt, vel pugnare possint, & 3. ex Lucillio, quamuis bonus ipse Samnis in ludo, ac rudibus cuius satis asper.*

SUB LUMINA PRIMA] ad vesperam, ut sat. 6. lib. 2. iusserit ad se Macenas serum sub lumina prima venire. lumina igitur hoc loco intellige, lucernarū, ut Od. 6. li. 3. *Cui donet impermissa raptim Gaudea luminibus remotis.* sic Lucret. lib. 3. *Quin etiam nocturna tibi, terrestria quæ sunt Lumina pendentes hœcni, &c.* Idem lib. 6. numero singulari, *Nocturnumque, recens exstinctum lumen.* sic & Hor. epist. 1. lib. 1. *si non Posces ante diem librum cum lumine.*

B **DISCEDO ALCÆVS PUNCTO, &c.**] ita discedimus, ut ego illius suffragio par Alcæo: ille meo, cum Callimacho conferendus esse dicatur: quod si Callimachi nomine contentus non est, fit Mimnermus, id est, appellatur, & salutatur à me Mimnermus. de Mimnermo vide suprā annot. ad epist. 6. lib. 1.

OPTIVO] quod ipse optauerit, atque elegerit.

CRESKIT] fit maior, ornatior, & clarior.

MVLTA FERRO, VT PLACEM, &c.] Cum scribo (inquit Horat.) & cum versus meos necesse habeo recitare, populique benevolentiam, ac suffragium aucupari, multas molestias exorbeo, multasque poetarum ineptias deuoro, ne eos irritem, atque offendam: cum idem ad me redij, cumque insanire, hoc est, versus scribere desij, liberum est mihi meas aureis poetis sua scripta recitantibus obturare.

IRRITABILE] iracundum, ὀξύθυμον, quod facile ad iram impellitur.

C **MENTE RECEPTE**] cum respui, cum ad sanitatem reuersus sum.

OBTUREREM] sine interrogationis nota legendum. obturē igitur, hoc est, obturare ausim, liceat mihi obturare impunē.

SE VENERANTVR] se ipsi ita magni faciūt, ut sibi diuini poetæ videantur.

VLTRÒ] non expectantes dum ab aliis laudentur.

QVICQVID SCRIPSERE, BEATI] id est, suis omnibus scriptis, qualiacumque sint, sibi satis facientes, sibi que placentes, εὐχρηστος, ut cum ita loquimur, forte sua beatus. & epistola ad Loll. 2. lib. 1. *beatus enim iam Cum pulchris tunicis sumet noua cōsilia, & spes.* Catul. de Suffeno. *neque idem umquam Aque est beatus, ac poema cum scribit.* & epist. ad August. *Agricola prisci fortes paruog, beati.*

ANIMVM CENSORIS SVMET HONESTI] id est, ipse se in sua scripta censorem præbebit, suaque esse obliuiscetur: sua scripta notabit tā-

quam censor.

AVDEBIT] id est, inducet animum: non dubitabit: quasi magnum quiddam & arduum sit, hoc facere inquit Porph. quale illud Virgilij est, *Audo hospos contemnere opes.*

QVÆCVNQVE PAR. SPLEND. HAB. &c.] verba humilia, seu fordida, atque inquinata: seu parum splendida, parumue illustria.

SINE POND.] id est, leuia. epist. de arte poet. *Fabula nullius Veneris, sine pondere, & arte.*

QVAMVIS INVITA REC.] id est, quamuis ei ita placeant, & cara sint, ut ea ægrè, grauatèque suo loco moueat.

ET VERS. ADH. INTRA PEN. V.] id est, & quāuis sint adhuc domi, penitus abdita, neque dum in lucem prolata, neque diuulgata. Solent enim nobis mirum in modum nostra, & domestica placere: malumusque aliena reprehendere, & corrigere, quā domi nostræ nata. In templo Vestæ, quam *estia* nominant Græci, seruabatur ignis æternus Romæ. Iam cum Vesta præsit focus, & cum suum quæque domus focum habeat, sequitur, ut suam quisque domi suæ Vestam habeat, id est, Larem. notum Græcorum prouerbium est, *ἀπ' ἑστίας ἀρχομαι*, id est, à Vesta, seu à Lare incipere: quod significat à se, & à suis initium facere. Vtitur & Plato in Eutyphrone, his verbis, *ἀπ' ἑστίας γάρ μοι δοκεῖ ἀπ' ἑστίας ἀρχομαι κακουργεῖν τὸ πῶλον, ὅτι καὶ πᾶσι ἀδικοῦσι.* id est, *planè videtur mihi à Vesta, seu à Lare ledende ciuitatis initium capere, qui tibi iniuriam facere conetur.* Turnebus sic explicat: & quāuis non debeant attingi nec loco moueri, quasi sanctitate loci tuta, munita, ac defensa. Nam è templo & penetrali Vestæ non licebat quemquā extrahere, adde quod supplices, qui ad Vestam supplicabant, locum supplicandi sanctissimum, repellere, ac reiicere nefas erat.

OBSCVRATA DIV POPVLO] id est, prisca, antiqua, & iccirco in usitata, atque ab vsu quotidiani sermonis iam diu intermissa, *quæ* (ut ait M. Tull. lib. 3. de orat. ad Q. fr.) *poetarum licentia sunt liberiora, quam nostra.*

BONVS ERVET] bonus, id est, benignus, & liberalis: benignitate ductus, est enim benigni, ac liberalis hominis, quæ sunt ignota, ac penitus abdita, in lucem proferre, & cum omnibus communicare. *eruet* autem, id est, è tenebris & situ efferet, atque extrahet.

PROFERET] sic de arte poet. *& nouarum Nomina protulerit.*

ASCISCET] id est, noua verba cudet, & finget. in epist. de arte poet. *si forte necesse est Indiciis monstrare recentibus abdita rerum: Fingere cincturi non exaudita Cethegis Continget, &c.*

QVÆ GENITOR PRODVX.] quæ genuerit vsus, *Quem penes arbitrium est, & ius, & norma loquendi.* idcirco genitorem dixit: id est, quasi parentem, & procuratorē vocabulorū. Frustra enim noua verba cuduntur, nisi vsus comprobaret.

VEHEMENS] anapæstum posuit pro spondeo, aut dactylo. sic Virg. Georg. 1. *Fluniorum rex Eridanus.* & Lucret. lib. 2. *Nam tibi vehementer no-*

A *nares molitur ad aureis Accidere.* & Homer. *il. i.* Βορρής, καὶ ζέφυρος, πῶτε Θρήκηθεν ἀήτον. & *il. i.* Στὰς ἀπ' αὐτῶν θεῶν πύρρος δόισι, ἢ ἐστ' ἀνέμοισι Βορρῆ καὶ ζέφυρῳ. vel legendum *vemens.* vt alij malunt, quemadmodum prendo, rependo. vehementem vltum dixit, quia magnopere valet ad auctoritatem verbis, & sermoni comparandam: epist. ad Pison. *Quem penes, &c.* vt supra.

B E A B I T] ditabit, augebit: ex quo beati dicuntur diuites.

L V X V R I A N T I A C O M P E S C E T] quæ redundant, amputabit, limabit, circumcidet, coercet. idem de art. poet. *ambitiosa recidet Ornamenta.*

S A N O L Æ V . C V L T V] ita poliet, & læuia reddet, quæ sunt nimis aspera, vt tamen hic cultus, eaque perpolitio non detrahat eis neruos, & sanitatē. nam, vt idem ait epist. ad Pison. *scētantem læuia nerui Deficiunt.* Est autem tralatio perpetua à corpore animato, ad carmen, seu poema.

L V D E N T I S S P E C I E M D A B I T, &c.] speciem (inquit Horat.) præ se feret hominis parum laboriosè scribentis, ita vt, qui legat, speret se eodem modo scripturam: verum tamen & ille multū in scribendo studij, atque operæ ponet, & quilibet cum æmulabitur, cum experiri cæperit, inanem operam sumet. Non admodum ab his discrepant illa, quæ sunt in epist. de arte poet. *Ex noto fictum carmen sequar, vt sibi quis speret idem, sudet multum frustra que laboret.* sic propemodū M. Tul. scribit de eo oratore, quem summisum appellat. *summissus est, & humilis, consuetudinem imitans, ab indifertis re plus, quam opinione differens. Itaque, eū qui audiunt, quamuis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere. Nam subtilitas imitabilis quidem illa videtur esse existimanti: sed nihil est experienti minus.* sic Isocr. in Panath. *ἡ γὰρ μὲν τις ἡδὴ πολιὰς ἔχουσι ἀρμόττειν ἕκ ἐκείνων τὸν σφόδρον λέγειν, ἀλλ', ὡς ἀπαντες μὲν ἀνέλπισται, ἢ βυβληθεῖεν, ἐδέεις δ' ἂν διωχθεῖν ῥαδίως πλὴν τῶν ποιεῖν ἐβλόγιτων, καὶ σφόδρα παροτρύντων τὸν νοῦν.* id est, *existimo, iis, qui iam canescere cæperunt, conuenire non illo modo dicere, sed ita, vt omnes quidem sperauerint, aut voluerint, nemo autem facile possit, præter eos, qui laborem suscipere volunt, quiq; vehementer animum ad eam rem attendunt.*